REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério Extraordinário de
Segurança Alimentar e Combate à Fome
informações referentes aos municípios
atendidos no Estado do Amazonas com o
Programa “Fome Zero”.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos arts. 50, § 2º da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado ao Senhor

Ministro de Segurança Alimentar e Combate à Fome informações referentes

aos municípios atendidos no Estado do Amazonas com o Programa “Fome

Zero”.

Conforme informações desse Ministério, existem 83 conselhos

municipais e 22 estaduais instalados para implementarem o Programa Nacional

de Acesso à Alimentação (PNAA) e está previsto que o “controle social” do

Programa se dará por meio da instalação de Comitês Gestores nos municípios

atendidos. Atualmente, existem 2.122 municípios capacitados e 1.621 Comitês

Gestores Formados.

Diante disso, necessita-se saber:

• Relação dos conselhos estaduais e municipais instalados na

região Norte, especificando o Estado e o município?

• Quantos Comitês Gestores formados existem na região Norte,

especificando por Estado e município?

• Quais os recursos destinados para os Comitês Gestores

instalados na Região Norte?

Sala das Sessões, em  10 de dezembro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM